
Demografie III

Analýza struktury 

obyvatelstva



Základní demografické struktury 

obyvatelstva
• Struktura obyvatelstva podle pohlaví

• Struktura obyvatelstva podle věku



Struktura obyvatelstva podle 

pohlaví
• Ukazatel maskulinity (feminity)

• Index maskulinity (feminity)

• Zastoupení mužů a žen v populaci závisí na:

– Sekundárním indexu maskulinity

– Diferenční úmrtnosti mužů a žen

– Migraci (pracovní)

– Dalších událostech (politická situace, válečné 

konflikty)



3.1 Struktura obyvatelstva podle pohlaví

• index maskulinity

100.

P

P
z

m

ima

3.2 Struktura obyvatelstva podle věku







Struktura obyvatelstva podle 

věku
• Výsledek populačního vývoje v předchozích cca 

100 letech

• Základna pro další populační vývoj

• Věková pyramida – strom života

• Sundbärgova klasifikace – 3 základní populační 

typy

• Průměrný věk

• Indexy stáří, závislosti, ekonomického zatížení



• Podíváme-li se na věkové struktury většiny evropských zemí v 2. 
polovině 19. století, vidíme, že je pro ně typická značná pravidelnost 
tvaru věkové struktury. Tato pravidelnost vedla A. G. Sundb rga 
(1900) k vyslovení zákonitosti, že obyvatelstvo je možné podle věku 
rozdělit do 3 základních skupin:

• dětská (obyvatelstvo 0-14 let)

• reprodukční (obyvatelstvo 15-49 let)[1]

• postreprodukční (obyvatelstvo 50 a více let)

• Podle zastoupené složky dětské a postreprodukční je možné 
stanovit tři populační typy (grafické znázornění viz obrázek):

• progresivní - s výraznou převahou dětské složky

• stacionární - dětské a postreprodukční složky jsou téměř vyrovnány

• regresívní - postreprodukční složka převažuje nad dětskou

•
[1] Přitom v reprodukční skupině se nachází vždy kolem 50 % členů 
populace.





http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Typy_vekovych_pyramid.png










































1

0

1

0

5,0

x

x

x

x

P

Px

x

xP

1.výpočet průměrného věku (používáme váženého aritmetického průměru)

, kde

x = věk , = nejvyšší věk v populaci, kdy už nikdo nežije,

= počet osob ve věku x













Další diferenciace obyvatelstva

1. Rodina a domácnost

2. Rasová, etnická, národnostní a jazyková 

diferenciace obyvatelstva

3. Ekonomická a sociálně třídní diferenciace 

obyvatelstva

4. Diferenciace obyvatelstva podle úrovně 

vzdělání

5. Diferenciace obyvatelstva podle 

náboženského vyznání



Rodina a domácnost









Rasová, etnická, národnostní a jazyková 

diferenciace obyvatelstva

Rasové útvary
Počet obyvatel

(v mil.)

Podíl

(v %)

Velké rasy

- Europoidní 1997 42,9

- Mongoloidní 890 19,1

- Ekvatoriální 340 7,3

Smíšené a přechodné formy

- mezi europoidní a americkou 146 3,1

- mezi europoidní a asijskou 51 1,1

- mezi europoidní a negroidní 422 9,0

- mezi mongoloidní a australoidní 802 17,2

Ostatní rasové útvary 12 0,3

Celkem 4660 100,0

















Ekonomická a sociálně třídní 

diferenciace obyvatelstva







Diferenciace obyvatelstva 

podle úrovně vzdělání









Diferenciace obyvatelstva podle 

náboženského vyznání
S ohledem na kulturní význam a územní rozsah jsou 

většinou vymezovány tři skupiny:

• Náboženství s univerzálním charakterem, tj. 
nadnárodním, příp. nadrasovým. K nim patří především 
tři monoteistické náboženské systémy křesťanství, islám 
a budhismus.

• Náboženství vázaná na etnickou příslušnost, spíše 
lokálního charakteru, které jsou spojeny s kulturní 
specifikou určité etnické skupiny, např. judaismus, 
hinduismus, konfuciánství nebo uznávání kultů.

• Frakční náboženství, vznikající jako extrémní sekty 
stabilizovaných náboženství na základě společenských 
nebo politických vztahů, např. “Černí muslimové” v USA.





Tab.: Země v méně rozvinutých oblastech - % negramotnosti - 1995

region Procento zemí s negramotností:

méně než 

10 %

10-29 % 30-49 % 50 a více 

%

Celkem

Méně rozvinuté

oblasti

27 31 19 23 100

Nejméně rozvinuté

země

3 11 25 61 100

Afrika 0 28 32 40 100

Asie a Oceánie * 36 38 10 15 100

Latinská Amerika a

Karibik

61 25 11 4 100

* s výjimkou Japonska, Austrálie a Nového Zélandu, které jsou zahrnuty do více rozvinutých oblastí


